ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

Протокол от 23.11.2023 г.        № 4

Заседание Координационного Совета (РУМО) учителей ОРКСЭ и ОДНКНР

Липецкой области в рамках работы XXXII (32-х) Международных

Рождественских чтений «Православие и отечественная культура: потери и

приобретения минувшего, образ будущего» по теме: «Роль предметов

ОРКСЭ и ОДНКНР в духовно-нравственном просвещении учащихся»

Место проведения – МБОУ СШ № 9 имени М.В. Водопьянова г. Липецка

(ул. Студёновская, 4а)

Председатель: Суханова И.А., учитель географии, ОРКСЭ и ОДНКНР

МАОУ гимназия № 69 г. Липецка им. С. Есенина, председатель

Координационного Совета учителей ОРКСЭ и ОДНКНР Липецкой области.

Секретарь: Углов Д.В., доцент кафедры гуманитарного и

эстетического образования ГАУДПО ЛО «Институт развития образования»,

куратор отделения учителей ОРКСЭ и ОДНКНР регионального учебно-

методического объединения общего образования (Координационный

Совет).

Присутствовало: 70 человек

Повестка дня:

1. Роль традиционных ценностей в духовно-нравственном воспитании

учащихся.

2. О преподавании предметной области «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» в контексте обновлённых ФГОС

НОО и ФГОС ООО.

3. Мастер-класс занятия по ОДНКНР по теме: «Жить, не изменяя себе:

русская история и современный подросток».

4. Разное.

Слушали:

1. Углова Д.В. о роли традиционных ценностей в духовно-

нравственном воспитании учащихся.

2. Суханову И.А. с сообщением о преподавании предметной области

«Основы духовно-нравственной культуры народов России» в контексте

обновлённых ФГОС.

3. Васечко Ю.С., методиста городского методического центра

департамента образования г. Москвы, соавтора учебно-методического

комплекта «Основы православной культуры» с мастер-классом занятия по

ОДНКНР по теме: «Жить, не изменяя себе: русская история и современный

подросток».

4. Углову Н.В., заведующего кафедрой гуманитарного и эстетического

образования ГАУДПО ЛО «ИРО», о ключевых аспектах преподавания

ОРКСЭ / ОДНКНР в условиях реализации обновлённых ФГОС НОО и

ФГОС ООО.

Решение:

1. Обеспечить реализацию основ государственной политики по

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей в образовательных организациях Липецкой

области.

2. Обеспечить реализацию предметной области «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» в контексте обновлённых ФГОС

НОО и ФГОС ООО в образовательных организациях Липецкой области.

З. Принять к сведению методические приёмы мастер-класса занятия

по ОДНКНР по теме: «Жить, не изменяя себе: русская история и

современный подросток».

Председатель:

Суханова И.А

Секретарь:

Углов Д.В.